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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

В настоящее время во многих отраслях промышленности: горном

машиностроении, авиационной промышленности, приборостроении, и других

– нашли широкое применение детали, сваренные из разнородных сталей.

Целевое использование разнородных материалов в основных узлах изделия

ведёт к снижению металлоёмкости, массы конструкции, а также обеспечивает

специальные физико-механические свойства, необходимые для решения

технологических и конструкционных задач.

Разумеется, в условиях конкурентного рынка услуг по

металлообработке, к конкурентоспособным технологическим процессам

таких ответственных деталей, сваренных из разнородных материалов,

предъявляются высокие требования: ограничение использования

дорогостоящего металлорежущего оборудования и сокращение машинного

времени с сохранением предъявляемых технологических параметров.

В настоящих технологических процессах сталкиваются с серьёзными

затруднениями изготовления подобных деталей, связанных с потерей

точности вследствие растачивания комбинированных внутренних

поверхностей, состоящих из разнородных материалов, а большой вылет

инструмента при растачивании таких отверстий делает такой инструмент

динамически неустойчивым звеном в технологической системе.

Устранить вибрации в процессе растачивания деталей, сваренных из

разнородных сталей, позволит инструментальное оснащение, основанное на

использовании предварительного напряжённо-деформированного состояния

периферии расточной оправки, имеющего ориентированные диссипативные

свойства по направлению сил резания, что снизит амплитуду колебательных

процессов и обеспечит заданную точность и шероховатость внутренних

прецизионных поверхностей.

Степень разработанности темы исследования

Обеспечением стабильности качества внутренних поверхностей при
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механической обработке занимались такие учёные как Васин С.А.,

Эльясберг М.Е., Тлустог И., Тобиас С. и др. в частности глубокими

отверстиями – занимались такие исследователи как Минков М.А.,

Подураев В.Н., Кижняев Ю.И., Уткин Н.Ф. и др. С середины 70-х годов в

зарубежных странах для комплексного решения задач по механической

обработке деталей сложной конфигурации было создано специальное

объединение «Boring and Trepanning Association» (BTA). На сегодняшний день

BTA занимается разработкой и совершенствованием существующих

технологий сверления и растачивания глубоких отверстий. В это объединение

входят такие компании как Sandvik Coromant, Iskar, SECO Tools AB и др.

В частности, компания Sandvik Coromant для решения проблем с

вибрациями при больших вылетах инструмента использует серию

специальных антивибрационных оправок Silent Tools, позволяющих в

большинстве случаев снизить вибрации без потери производительности.

Несмотря на большое количество публикаций и статей в области

гашения вибраций, вопросы, связанные с виброустойчивостью инструмента

при растачивании отверстий, состоящих из разнородных материалов,

остаются практически нерешёнными. Во многих работах технология

оказывалась достаточно сложной для производства, ввиду прерывистости и

дискретности технологических процессов. Переход к непрерывным

автоматизированным технологическим процессам позволит увеличить

масштабы производства и качество продукции.

Объектом исследования является точность формы и шероховатость

внутренних прецизионных поверхностей в технологическом процессе

изготовления сварных деталей, состоящих из разнородных сталей, за счёт

применения специального инструментального оснащения, обладающего

диссипативными свойствами.

Предметом исследования являются параметры и характеристики

точности формы и шероховатости внутренних прецизионных поверхностей
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деталей, состоящих из разнородных материалов, в технологическом процессе

механической обработки.

Целью исследования является технологическое обеспечение

шероховатости и точности внутренних прецизионных поверхностей деталей,

сваренных из разнородных сталей, на основе использования предварительно-

напряжённого состояния расточной оправки для снижения интенсивности

колебательных процессов.

Идея работы заключается в научно обоснованной оценке влияния

режимов обработки процесса растачивания и степени напряжённо-

деформированного состояния предлагаемой оправки, на точность и качество

внутренних поверхностей детали сваренной из разнородных сталей;

интеграции в стойку станка с ЧПУ специального алгоритма

совершенствованного технологического процесса растачивания отверстий в

разнородных деталях, упрощающего осуществление операции оператором

станка.

Задачи исследования:
1. Обобщить и провести анализ экспериментальных и теоретических

данных, описанных в литературных источниках, связанных с темой

диссертационного исследования;

2. Осуществить теоретические исследования на базе современных

машиностроительных предприятий страны по определению проблем

стабильности процесса растачивания внутренних поверхностей деталей,

сваренных из разнородных сталей, не обеспечивающих высокую точность и

качество прецизионных глухих и сквозных отверстий;

3. Разработать способ технологического обеспечения геометрических

параметров формы внутренних прецизионных поверхностей при

растачивании отверстий в деталях, состоящих из разнородных сталей,

посредством использования специального инструмента, обладающего

диссипативными свойствами;
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4. Разработать расточную оправку, находящуюся в определённом

фиксированном напряжённо-деформированном состоянии, для обеспечения

подавления возмущений, возникающих в процессе растачивания разнородных

обрабатываемых сталей;

5. Создать математическую модель, адекватно учитывающую влияние

степени предварительного напряжённо-деформированного состояния, на

демпфирующие свойства и жёсткость расточной оправки, что обеспечивает

снижение автоколебательного процесса в процессе механической обработке

сварных деталей;

6. Установить зависимости между демпфирующим свойством

инструментального оснащения и степенью напряжённо-деформированного

состояния в расточной оправке, влияющие на технологическое обеспечение

шероховатости прецизионных поверхностей;

7. Предложить практические рекомендации по настройке

инструментального оснащения и технологию, которые снизят влияние

колебаний подсистемы «инструмент» на качество и точность изготовления

прецизионных поверхностей из разнородных сталей.

Методология и методы исследования опирались на научные основы

технологии машиностроения, современные положения теории резания

материалов, статистические методы исследования и способы математического

моделирования.

Представленные экспериментальные исследования осуществлялись с

учётом общепринятых условий (ГОСТ 24026-80) с использованием

современных средств измерения.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Основные сведения диссертационного исследования предъявлялись на

приведённых ниже научно-практических конференциях: Международном

семинаре-симпозиуме «Нанофизика и наноматериалы» (г. Санкт-Петербург,

2016 г.); IV Международной научно-практической конференции «Инновации

на транспорте и в машиностроении»; Международной научно-технической
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конференции «МТЕТ-2016» (г. Санкт-Петербург, 2016 г.); Международной

научно-технической конференции «Инновации и перспективы развития

горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2017»

(г. Санкт-Петербург, 2017 г.); Форуме проектов программ Союзного

государства – VI Форуме вузов инженерно-технологического профиля

«Глобальная энергетика: Партнёрство и устойчивое развитие стран и

технологий» (г. Минск, 2017 г.); Международной научно-технической

конференции «Инновации и перспективы развития горного машиностроения

и электромеханики: IPDME-2019» (Круглый стол молодых учёных).

Основные положения работы и результаты исследований отражены в

НИР № 9.10520.2018/11.12. «Разработка системы динамической стабилизации

процесса резания разнородных материалов и сплавов на основе лазерной

локальной метастабильности в управляемых робототехнических комплексах

на станках с ЧПУ» в соответствии с приказом от федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский горный университет» (Горный

университет) 10.02.2018 г. №878 адм.

В полном объёме диссертация заслушана и одобрена на заседании

кафедры машиностроения Горного университета в 2019 г. Апробирование

данного технологического решения проводилось в учебном процессе при

обучении магистров по направлению 15.04.01 – «Машиностроение», по

программе подготовке «Технология автоматизированного машиностроения»

по дисциплине «Научные основы современного машиностроения» Горного

университета.

Научная новизна работы заключается в выявлении зависимости между

шероховатостью изготовленной внутренней поверхности детали и степенью

напряжённо-деформированного состояния в расточной оправке, что позволит

усовершенствовать технологию растачивания внутренних прецизионных

поверхностей в деталях, состоящих из разнородных сталей
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Теоретическая и практическая значимость работы

Предложенная технология, на основе использования специального

инструментального оснащения, обладающего напряжённо-деформированным

состоянием, позволит на каждом из участков отверстия быстрее реагировать

инструменту на различного рода возмущения, которые возникают при

переходе из одного материала в другой, и снизит высокочастотный

колебательный процесс, который возникает при растачивании глубоких

отверстий, тем самым обеспечив требуемые параметры качества и точности

внутренней поверхности сварной детали.

Для оценки влияния технологических параметров резания на

обеспечение требуемых показателей качества и точности обработки

внутренних прецизионных поверхностей деталей, состоящих из разнородных

материалов, применяется разработанная математическая модель,

учитывающая переходные процессы в зоне стружкообразования.

Положения, выносимые на защиту:

[…]


(Р)

Построение профилей

шероховатости (R) кривой Rmr

(коэффициент использования

материала Mr)

Коэффициенты увеличений

профиля

по вертикали: 200х - 20000х, по

горизонтали: 20х, 50х, 200х

Система мер метрическая, британская

Дискретность индикации 0.001 мкм

Тип дисплея
матричный ЖКИ 128x64 точки, со

светодиодной подсветкой

Размеры ЖКИ

экран 50 х 30 мм отображает

положение измерительной иглы

датчика и уровень заряда

аккумуляторной батареи

Отображение результатов

непосредственное отображение

параметров шероховатости и

профилей поверхности; печать

данных; регулировка яркости ЖКИ;

автоотключение после 5 минут

перерыва с сохранением результатов;

программная калибровка

Производитель Time Group, КНР
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Таблица ПА2 – Технические характеристики вибродиагностической

аппаратуры «Prüftechnik VIBXPERTEX» (Германия)

Измерительные каналы 2 аналоговых канала (A и B),
настраиваемые:

• Напряжение (AC/DC, ±30 В max.)
• Ток (AC/DC, ±30 мА max.)
• ICP® сигнал (2 мА, 24 В max.)
• LineDrive сигнал (10 В, 10 мА max.)

1 аналоговый канал: датчик температуры
(NiCrNi)

1 цифровой канал:
1+импульсный вход (скорость вращения,
триггер, фазовая отметка).
Импульсный и AC сигналы: 0В..26В или
26В .. 0В

Параметры – аналоговый
измерительный канал (A и B)

Частотный диапазон 0,5 Гц до 40 кГц

Динамический диапазон (измеренный/общий) 96
дБ/136 дБ Частота дискретизации < 131 кГц на
канал

Выходы На стробоскоп: TTL

На наушники и для обработки сигнала

Память RAM, внутренняя 64 МБ

Флеш-карта (CompactFlash) 1 ГБ

Дисплей LCD, с подсветкой, 480x320 пикселей (1/2
VGA)

Пределы измерений/точность Скорость вращения 10...200000 об/мин /

±1‰/ ±1 об/мин Температура: -50...+1000 °C
(NiCrNi)/ ±1% / ±1°C Ускорение зависит от
подсоединенного датчика

БПФ Fmin 0,5 Гц ... 10 Гц, настраиваемая

Fmax 200 Гц ... 51.2 кГц, настраиваемая

Число линий 400 ... 102400

Окна Rectangular, Hanning, Flattop, Hamming,

Blackman, Bartlett, Kaiser

Режимы работы Многорежимный (без маршрута)

• Значения величин: вибрация (ускорение,
скорость, смещение), ток, напряжение (AC / DC),
ударные импульсы (состояние подшипников),
температура, скорость вращения

• Сигналы: спектр (амплитуда,
огибающая), временной сигнал, кепстр, фаза
(cross-channel), орбиты, измерения при выбеге,
определение собственных частот

Сбор данных (по маршруту)

169

• Навигация посредством «дерева», списка
или графиков

• Оптимизация процесса для быстрого
сбора данных

Балансировка (дополнительно)

• Динамическая балансировка в 1 или 2
плоскостях

Запись (дополнительно)

• Запись общих значений и спектра

• Триггер по времени/событию

• История записей

Питание Литий-ионный аккумулятор (7,2В/4,8Ач).
Перезаряжаемый. Время зарядки < 5 часов

Температурный диапазон Хранения -20 °C ... +60 °C

Рабочий -10 °C ... +50 °C

Зарядки 0 °C ... +50 °C

Класс защиты IP65, пылезащищенный и водонепроницаемый

Взрывобезопасность EXII 2 G Ex ib IIC T4

Размеры 250 x 220 x 37 мм (ДxШxВ)

Вес 2,3 кг
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Технические характеристики станков

Таблица ПБ1 – Технические характеристики горизонтальном токарном

обрабатывающем центре Hyundai WIA L700MA (Южная Корея)

Диаметр над станиной 1050 мм

Макс. диаметр обработки 920 мм

Макс. длина обработки 1650 мм

Диаметр патрона 610 мм

Диаметр прутка 165 мм

Частота вращения 1500 об/мин

Мощность привода 45/37

Кол-во инструментов 12

Конус шпинделя А2-8

Привод шпинделя ремень

Перемещение X/Z 500/1680 мм

Быстрота подачи X/Z 12/16 м/мин

Тип направляющих скольжения

Частота вращения приводного блока 3000 об/мин

Вес 18000 кг

Производитель HYUNDAI WIA
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Таблица ПБ2 – Технические характеристики горизонтальном токарном

обрабатывающем центре Hyundai WIA L300LC (Южная Корея)

Диаметр над станиной 750 мм

Макс. диаметр обработки 560 мм

Макс. длина обработки 1320 мм

Диаметр патрона 305 мм

Диаметр прутка 90 мм

Частота вращения 3000 об/мин

Мощность привода 26/22

Кол-во инструментов 12

Конус шпинделя А2-8

Привод шпинделя ремень

Перемещение X/Z 355/750 мм

Быстрота подачи X/Z 20/24 м/мин

Тип направляющих скольжения

Частота вращения приводного блока 3000 об/мин

Размер инструмента 25/50

Вес 7600 кг

Производитель HYUNDAI WIA
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Патент «Оправка для растачивания ступенчатых глубоких
отверстий в труднообрабатываемых деталях, сваренных из

разнородных материалов».
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов работы в учебный процесс
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты о внедрении результатов работы в производство
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ПРИЛОЖЕНИЕ E

Базовый технологический процесс изготовления детали «Труба»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Совершенствованный технологический процесс изготовления
детали «Труба»
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