ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук, доцента
Кирилла Павловича ПОМПЕЕВА на диссертационную работу
Дмитрия Александровича ОСМИНКО на тему «Совершенствование
технологии изготовления внутренних цилиндрических поверхностей сварных
деталей из разнородных сталей», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности
05.02.08 – Технология машиностроения

На отзыв представлена рукопись диссертационной работы и ее автореферата. Представленная диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Содержание диссертационной работы изложено на 182 страницах машинописного текста, в том числе на 16 таблицах, 69 рисунках и библиографического списка из 122 наименований. Автореферат диссертационной работы изложен на 20 страницах машинописного текста, в том числе на 10 рисунках.

1. Актуальность темы диссертационной работы

За последнее время в машиностроительную отрасль активно внедряются новые прогрессивные конструкторские разработки, которые реализуются на практике и позволяют повысить эксплуатационные свойства изготавливаемого изделия, а также продлить его срок службы. В связи с этим инновационные технические решения в области машиностроения приводят к разработке новых конструкций, созданию и использованию новых материалов, а также использованию разнообразных сочетаний уже имеющихся материалов. Примером этого, как было изложено автором в диссертационной работе, могут служить сложные многокомпонентные сварные конструкции. Одним из главных преимуществ таких сложных конструкций является обеспечение особых физико-механических свойств,

позволяющих в совокупности решать конструкторские, технологические и эксплуатационные задачи.

Согласно этому критерию, изделие «2-ходовой электромагнитный запорный клапан», приведенное автором в диссертации, можно отнести к данной категории. Основной функцией изделия служит регулировка и управление потоками агрессивных жидких сред в трубопроводных системах нефтегазового сектора. Многокомпонентная конструкция изделия изготовлена из двух разнородных сталей, которые соединены между собой посредством электродуговой сварки. Сваренные стали отличаются по своим физико-механическим свойствам. В конструкции сварного изделия использованы Сталь 45 (ГОСТ 1050-2013) и нержавеющая аустенитная сталь 12Х18Н10Т (ГОСТ 5949-2018)

Опыт изготовления подобных изделий на машиностроительных предприятиях показал, что требуемые параметры качества внутренней поверхности не достигаются из-за определенных трудностей, сопровождающих процесс растачивания. Как показывает практика, снижение качества технологических параметров является следствием вибраций, которые генерируются в замкнутой технологической системе станка с ЧПУ при продольном растачивании с вылетом инструментальной оправки около 0,5 м.

В связи с указанными выше проблемами, тему диссертационной работы Д.А. Осминко «Совершенствование технологии изготовления внутренних цилиндрических поверхностей сварных деталей из разнородных сталей» следует считать актуальной, представляющей теоретический и практический интерес.

2. Научная новизна

Соискателем предложена методика выбора рациональных режимов механической обработки глухих и сквозных отверстий в деталях, сваренных из разнородных сталей, с учетом определенного фиксированного

напряженно-деформированного состояния инновационной оправки для обеспечения наилучшей шероховатости растачиваемых отверстий, проверенная на примере обработки центрального отверстия детали «Труба».

Разработанная и предложенная автором двухконтурная математическая модель технологической системы учитывает не только взаимосвязь между движущимися подсистемами «инструмент» и «заготовка» через процесс стружкообразования, но и механизм напряженно-деформированного состояния антивибрационной расточной оправки. Предлагаемая модель позволяет на ранних стадиях разработки технологического процесса спрогнозировать устойчивость процесса растачивания отверстий в разнородных конструкциях и в последующем оценить их качественные показатели.

3. Теоретическая и практическая значимость работы

Значение результатов исследований, полученных соискателем, подтверждается следующим:

- разработан способ технологического обеспечения параметров шероховатости и точности внутренних поверхностей при механической обработке отверстий в деталях, в которых ее части из разнородных сталей соединены сваркой, за счет применения инновационного инструмента, обладающего диссипативными свойствами;

- разработана и технически реализована конструкция расточной оправки, которая находится в определенном фиксированном напряженно-деформированном состоянии, для уменьшения амплитуды колебаний, возникающих в процессе растачивания отверстий в деталях из разнородных сталей и обеспечения качественных показателей этих поверхностей;

- построена двухконтурная математическая модель на основе дифференциальных уравнений Лагранжа 2-го рода, которая описывает процесс движения в нормальном и касательном контуре расточной оправки с

учетом ее жесткости, приведенной массы и диссипативных сил, возникающих в процессе растачивания отверстий;

– предложен механизм учета напряженно-деформированного состояния антивибрационной расточной оправки в системе линейных дифференциальных уравнений, который осуществляется за счет изменения динамических параметров: демпфирования; жесткости; приведенной массы;

– предложен цифровой двойник в графической среде программирования LabVIEW 2019 для моделирования автоколебательного процесса при растачивании разнородных материалов;

– разработан и на практике с помощью макропрограммирования в системе CNC типа Fanuc 21i-TD реализован алгоритм осуществления технологической операции на станке с ЧПУ, включающей два технологических перехода: полусточной и чистовой при общем исходном припуске на обработку $z_{\text{общ}} = 0,7$ мм, который позволяет обеспечить диаметральные размеры отверстий каждого участка сварной детали в пределах требуемой точности по IT8-9;

– результаты исследования усовершенствованной технологии растачивания точных отверстий в детали «Труба» апробированы на перспективных предприятиях ООО «НПП Орион» и ООО «НПО «Надежный», что подтверждено соответствующими актами внедрения.

4. Обоснованность и достоверность выносимых на защиту положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации

Основная идея представленной работы заключается в технологическом обеспечении шероховатости и высокой точности отверстий деталей, сваренных из разнородных сталей, на основе использования расточной оправки, которая с целью снижения интенсивности колебательных процессов находится в предварительно-напряженном состоянии.

Как было отмечено в диссертации, применяемый на практике инструмент Silent Tools компании Sandvik для растачивания сварной конструкции, выполненной из разнородных сталей, обладает хорошей демпфирующей способностью. Однако он слабо адаптируется к переходным процессам, возникающим при обработке высокоточных отверстий с вылетом расточной оправки около 0,5 м.

Для решения данной проблемы автором была разработана антивибрационная расточная оправка, которая по отношению к рассматриваемому инструменту обладает улучшенными динамическими параметрами. Добиться необходимого напряженно-деформированного состояния позволило применение автором конструктивного демпфирования, реализованного за счет подвижного разжимного конуса в полости расточной оправки. Такое предварительное натяжение разжимного конуса, посредством затягивания, позволяет изменять динамические параметры оправки: скорость демпфирования, жесткость и приведенную массу. Демпфирующие свойства антивибрационной расточной оправки и инструмента аналога определялись методом, основанным на нахождении логарифмического декремента через собственные затухающие колебания.

Соискатель, доказывая первое защищаемое положение, на основе приведенных в диссертационной работе результатов исследований обосновал, что предложенный расточной инструмент лучше справляется с демпфированием вибраций в направлении оси x при моменте затяжки в диапазоне 60 и 90 Н·м, чем антивибрационная расточная оправка Silent Tools.

Последующее компьютерное моделирование процесса растачивания с использованием виртуального осциллографа по расчету автоколебательного процесса при растачивании разнородных материалов, показал снижение амплитуды возмущений примерно на 69 % при моменте затяжки разжимного конуса $M_{кр} = 90 \text{ Н} \cdot \text{м}$, по сравнению с амплитудами колебаний, возникающих при работе зарубежной оправки.

Второе положение, вынесенное на защиту, доказывается на основе разработанного и программно реализованного алгоритма выполнения на станке с ЧПУ технологической операции растачивания высокоточного отверстия детали, сваренной из разнородных сталей, включающей полустачивкой и чистовой переход. Для этого автор предложил управляющую программу, осуществляющую управление основными органами станка с ЧПУ с учетом значений переменных, снятых оператором станка с характерных точек (предварительный диаметр) и записываемых в область ввода данных стойки Fanuc 21i-TD. Она позволяет с одной стороны на этапах безусловного останова легко контролировать оставшийся на обработку отверстия припуск, а с другой – исключить человеческий фактор при обработке отверстий сварной детали «Труба» резцом, установленным на предложенной расточной оправке, предварительно получившей необходимое напряженно-деформированное состояние, на выявленных рациональных режимах обработки, тем самым обеспечить точность отверстий по 8-9 качеству со средним арифметическим отклонением профиля до 1 мкм.

Диссертантом предложено оригинальное решение, защищенное патентом на изобретение, РФ №191536 «Оправка для растачивания ступенчатых глубоких отверстий в труднообрабатываемых деталях, сваренных из разнородных материалов».

Положения, выносимые на защиту, полностью соответствуют названию диссертации, целям исследования и являются достаточно обоснованными, так как опираются на результаты теоретических и эмпирических исследований выполненных автором. Результаты, полученные соискателем, являются новыми и могут быть использованы на современных машиностроительных предприятиях страны.

5. Оценка содержания диссертации и автореферата

Выполненная Д.А. Осминко диссертационная работа имеет логичную структуру, в ней последовательно изложены разделы, посвященные раскрытию поставленных целей исследования. Материалы автореферата и диссертации изложено лаконично, в целом с корректным использованием научно-технической терминологии. Содержание автореферата полностью

соответствует идее и выводам, полученным в диссертации. В диссертации присутствует достаточное количество иллюстраций, таблиц, графиков, что позволяет понять в нужной мере изложенный материал.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 6 печатных работах, из них 2 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Получен 1 патент.

6. Замечания по диссертационной работе

1. На странице 11 диссертации соискателя указано, что «Предложенная технология снизит высокочастотный колебательный процесс, который возникает при растачивании глубоких отверстий, тем самым обеспечив требуемые параметры качества и точности внутренней поверхности сварной детали». Данное утверждение неверно, т.к. технологический процесс растачивания проходит в области низких частот.

2. На рисунке 2.12 представлена подкладка (поз. 3) для токарного инструмента. Чем обоснован данный элемент в конструкции antivибрационной расточной оправки?

3. Из рисунка 2.15 неясно, как определяли демпфирующие свойства стандартной и antivибрационной расточной оправки.

4. На с. 87 представлены требования: «обеспечить следующую точность позиционирования инструмента: прогиб инструмента не более 0,05 мм; угол поворота инструмента относительно плоскости резания не более 3° ; положение относительно оси центров не более 0,03 мм». Чем обоснованы такие жесткие требования к позиционированию инструмента?

5. Из текста диссертации неясно, каким образом получены показатели степеней обрабатываемого металла для определения отклонения профиля по параметру Ra.

6. Чем обоснована выбранная схема установки датчиков вибродиагностического прибора «Prüftechnik MT GmbH»?

7. Каким методом был определен износ режущей кромки лезвийного инструмента?

8. Неясно, почему для определения рациональной скорости резания автор взял подачу, равную 0,12 мм/об, а не 0,17 мм/об, которая соответствует точке пересечения двух графических зависимостей, представленных на рисунке 4.12, используемых для определения рациональной подачи на оборот

9. Из работы неясно, каким образом были получены круглограммы, если для контроля точности изготовления отверстия использовался индикатор часового типа с магнитной стойкой, установленный на торцовой поверхности блока револьверной головки, и как фиксировалась точность поворота на углы 1°, 31°, 61°, 91° и т.д до 331°.

10. Некорректно сравнивать производительность операций по обработке глубокого отверстия с использованием базовой и предлагаемой расточных оправок, работающих на разных режимах резания.

Высказанные замечания не снижают научной и практической значимости работы, так как не влияют на обоснованность проведенных исследований и не снижают актуальность работы

7. Заключение

Осминко Дмитрий Александрович выполнил работу на актуальную тему «Совершенствование технологии изготовления внутренних цилиндрических поверхностей сварных деталей из разнородных сталей», подтвердил свой широкий кругозор, хорошее знание проблемы, умение самостоятельно планировать и вести теоретические и экспериментальные исследования. Диссертационная работа представляет собой решение важной научной задачи оценки технологического решения при разработке перспективных мероприятий по растачиванию внутренних цилиндрических поверхностей сварных деталей из разнородных сталей, на основе анализа проблем стабильности в существующих технологических процессах обработки отверстий, не обеспечивающих высокую точность и качество глухих и сквозных отверстий.

Работа выполнена автором самостоятельно на высоком научном уровне. Тема диссертации соответствует пунктам 4 и 7 области исследования паспорта специальности 05.02.08 – Технология машиностроения.

Полученные результаты полностью достоверны и обоснованны. Приведенные в отзыве замечания не снижают научной и практической ценности диссертации, а имеют, главным образом, значения пожеланий по дальнейшему развитию данного исследования.

Диссертационная работа **Осминко** **Дмитрия Александровича** соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Осминко Дмитрий Александрович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.08 – Технология машиностроения.

Официальный оппонент, к.т.н.,
доцент, федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный исследовательский
университет ИТМО», факультет
«Систем управления и
робототехники», доцент

Помпеев
Кирилл Павлович

27.11.2020г.

Даю согласие на внесение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
Помпеев Кирилл Павлович

Адрес: 197101, г. Санкт-Петербург, Кронверкский пр., д. 49, литер А
Телефон: тел.: +7(921)337-04-94
e-mail: kir-pom@mail.ru

Подпись официального оппонента, к.т.н., доцента, доцента факультета
«Систем управления и робототехники» Университета ИТМО
Помпеева Кирилла Павловича заверяю

Помпеева К.П.

Е. Корсакина
Е. Пин